
 

 

Facultad de Enfermería 
 

 

 

Dirección: Pasaje Dina Limaco Nº 186, Iquitos, Perú        Correo: enfermeria@unapiquitos.edu.pe  
Telefono: (5165) 26 6368                                                                                www.unapiquitos.edu.pe 
                                        

RESOLUCION DECANAL Nº 482-2025-FE-UNAP 
Iquitos, 11 de agosto del 2025 

 

 

LA DECANA DE LA FACULTAD DE ENFERMERÍA DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE LA AMAZONÍA 

PERUANA 

 

VISTO: 
 
La necesidad de reconocer y agradecer a los profesionales de la salud y al personal administrativo por su valiosa 
colaboración en el desarrollo del Curso Virtual “Metodología de la Investigación Científica, Tipos, Diseños, 
Análisis Estadístico y Estrategias de Búsqueda de Información”, llevado a cabo los días 24, 25 y 26 de julio de 
2025. 

 
CONSIDERANDO: 
 
Que, la investigación en el ámbito sanitario reviste una importancia fundamental para el mejoramiento de la salud 
a nivel global, ya sea con el propósito de identificar y solucionar problemáticas existentes, o de fomentar la 
innovación científica en diversos campos de interés. En este sentido, la investigación permite generar 
conocimientos basados en evidencia, los cuales contribuyen a mejorar la calidad de vida de la población. 
 
Que, el mencionado curso-taller fue organizado por la Facultad de Enfermería de la Universidad Nacional de la 
Amazonía Peruana (UNAP), con el objetivo de fortalecer las competencias de profesionales y estudiantes de las 
ciencias de la salud en cuanto a metodología de la investigación y el uso de herramientas digitales aplicadas a la 
investigación científica. 
 
Que, dicha iniciativa también busca fomentar la creación y el fortalecimiento de semilleros de investigación, 
contribuyendo a la mejora continua de la calidad de atención en salud, en concordancia con los lineamientos 
académicos y científicos de la UNAP. 
 
Que, conforme a lo establecido por la Ley Universitaria N.° 30220 y el Estatuto de la UNAP, corresponde emitir 
la presente resolución, a fin de reconocer públicamente el valioso apoyo brindado por los profesionales y el 
personal administrativo que participaron activamente en el desarrollo de esta actividad académica. 
 
SE RESUELVE: 
 
ARTÍCULO ÚNICO: Reconocer y expresar el agradecimiento a los siguientes profesionales de la salud y al 
personal administrativo, por su valioso apoyo en el desarrollo del Curso Virtual “Metodología de la Investigación 
Científica, Tipos, Diseños, Análisis Estadístico y Estrategias de Búsqueda de Información”, realizado el 24, 25 y 
26 de julio del 2025:  
 
Ing. Ind. Saul FLORES NUNTA, Dr.     Expositor  

Lic. Enf. Maritza Evangelina VILLANUEVA BENITES, Dra.   Expositor  

Lic. Enf. Ruth VILCHEZ RAMIREZ, Dra.     Expositor  

Bach. M.C. Alessandra GARCÍA WONG     Expositor  

Lic. Enf. Rosario del Pilar BARDALES ARÉVALO, Dra.  Expositor  

Dr. Juan CASTRO GÓMEZ     Expositor 

Lic. Enf. Pablo PEÑATORO YORI      Expositor  

Lic. Enf. Greisi Elena CURICO HUANCI, Mgr.    Expositor 

Lic. Enf. Rosario del Pilar AREVALO BARDALES, Dra.  Expositor 

Lic. Enf. María Ofelia AVENDAÑO VÁSQUEZ, Mgr.   Coordinadora 

Lic. Enf. Haydee ALVARADO CORA, Dra.    Coordinadora 

 



 

 

Facultad de Enfermería 
 

 

 

Dirección: Pasaje Dina Limaco Nº 186, Iquitos, Perú        Correo: enfermeria@unapiquitos.edu.pe  
Telefono: (5165) 26 6368                                                                                www.unapiquitos.edu.pe 
                                        

Deysi HIDALGO PINO      Apoyo administrativo  

Ing. Sist. Roger Alberto ESCOBEDO GUERRA   Maestro de Ceremonia 

 

Regístrese, comuníquese y archívese. 
 
 

 
 
 

Dra. Ruth VILCHEZ RAMIREZ 
Decana 

 

Lic. Ps. Danith RENGIFO SHAPIAMA 
Secretaria Académica(e) 

 

 
 
C.c.:DACPS, Interesados (2), Archivo. 
 


